

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów niepłaconych nie
przyjmuje się. Reklamów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach są płatne.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 30 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.

(10 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemięszycach, Czeladzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Okuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 9 października.

BELGRAD ZDOBYTY!

NIEPOWODZENIA FRANCUZÓW.

Coraz bliżej Dynaburga.

OKOŁO 7,500 MOSKALI DO NIEWOLI.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Pomyślne walki na froncie rosyjskim.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Nieprzyjaciel atakował wczoraj wielkimi siłami, ale bez skutku, nasz front galicyjski i wołyński.

Na froncie wschodnio-galicyjskim wyprowadził swoje wojska szturmujące przeciw naszym pozycjom na południe od Tlustego i pod Burkanowem, ale został wszędzie odrzucony. Na wschód od Buczcza ogień naszej artylerji zmusił do ucieczki cały pułk kozacki.

Także pod Krzemieńcem Moskałe ponawiali swoje ataki, z równym jednak skutkiem, jak dotychczas. Rosyjski pułk piechoty № 140 został na południowy zachód od Krzemieńca rozprószony.

Przy skutecznym odrzuceniu wypadów rosyjskich w wołyńskim trójkącie twierdz odznaczył się 99-ty pułk piechoty przez swoje mężne wytrwanie w silnie rozstrzelanych rowach.

Wojska austro-węgierskie i niemieckie, które wysunęły się na północ od Sokótek, odrzuciły znowu nieprzyjaciela za rzekę Styr.

Liczba świeżych jeńców, o których wczoraj doniesiono, wzrosła na 6,000.

Trwałe niepowodzenie Włochów.

Wczoraj przed południem podjęty ze świeżymi siłami dwukrotny atak włoski na wznęgie Vielgeruth został złamany z ciężkimi stratami dla wroga. Nieprzyjaciel nie zdołał już wyprowadzić większych sił do walki. Poszczególne kompanie, jakie się jeszcze wysunęły, zostały z łatwością odrzucone. Na wznęgie Lafran odcinek Vezzena stał przed południem pod gwałtownym ogniem artylerji nieprzyjacielskiej. Także w okolicy Flitich artylerja nieprzyjacielska zaczyna znowu działać. W odcinku Doberdo między San Martino i Polazzo próby zbliżenia się włoskich miotaczy granatów zostały z łatwością udaremnione.

Twierdza i stolica Serbii Belgrad zdobyty.

Wojska austro-węgierskie jen. piechoty Kóvesza wkroczyły wczoraj w północną część Belgradu i wzięły szturmem główny fort miasta, cytadelę. Dzisiaj rano wojska niemieckie uterowały sobie od zachodu drogę do konaku.

Na zamku króla serbskiego powiewają chorągwie austro-węgierskie i niemieckie.

Także po obu stronach Dunaju pod Belgradem strzągący rzeki nieprzyjaciel nie zdołał nigdzie dotrzeć kroku wojskom sprzymierzonym. Na terenie serbskim nad Posawiną i Macwą został nieprzyjaciel odrzucony.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Sukcesy na zachodzie.

Na północny wschód od Vermeles nie powiódł się silny atak Anglików. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.

Ataki francuskie w Szampanii na pozycję po wschodniej stronie Navarin dotarły do naszych rowów, skąd jednak naszym kontratakami zostały wyrzucone.

W Lotaryngji francuskiej stracił Francuzi długo bronione wzgórze na południe od Leintrey.

Przed Dynaburgiem.

Przed Dynaburgiem wzięliśmy szturmem Garbunówkę i pozycję po obu stronach tej miejscowości. 1,360 Moskali dostało się do niewoli. 2 karabiny maszynowe wpadły nam w ręce.

Na Litwie i Wołyniu.

Na północ od Korelicz jakoteż pod Żaluzem wypadły rosyjskie z łatwością odrzucone.

Na południowy zachód od Pińska wzięliśmy szturmem miejscowości Komory i Prykladniki.

Na północ i północny zachód od Czartoryska odrzuciliśmy nieprzyjaciela za Styr.

Ataki rosyjskie na północ od linii kolejowej: Kowel-Równo nie powiodły się.

Zwycięstwa w Serbii.

Dwie armie nowoutworzonej grupy pod dowództwem marszałka Mackensena przekroczyły Sawę i Dunaj ze swoimi zastępami. Gdy wojska niemieckie pod dowództwem gen. Kóvesza opanały wyspę Cygańską i wzgórze po północno-zachodniej stronie Belgradu, powiodło się w następstwie wojskom sprzymierzonym oprowadzić przezwaną część Belgradu. Wojska austro-węgierskie wzięły szturmem cytadelę i północną część Belgradu, wojska niemieckie wzięły szturmem nowy konak (zamek królewski). Wojska kroczą dalej przez południową stronę miasta. Armia gen. Galwitz wywalczyła przejście przez Dunaj na przeszerzeni w bok od Semendria i prze przed sobą na całej przestrzeni nieprzyjaciela ku południowi.

Bułgaria a my.

Słowiańska Bułgaria wchodzi w wolne ze stowiańska Serbią i Rosją. Podkreślamy wyraz „słowiańska”, ponieważ słowiańskość Bułgarii jest nią par excellence: nie tylko ze względu na język, ale także ze względu na liturgie, kalendarz i pismo.

Na tem jest koniec. Bułgaria zawięcza pośrednio Rosji wyzolenie z pod kilkowiekowego jarzma niewoli. Prawda jest bowiem, że Rosja, wwołując w owym czasie z Turcją, nie walczyła o sprawę bułgarską, ale tylko wyzolenie — jedynie o uwolnienie sobie drogi do zdobycia Carogrodu. W każdym jednak razie częściowe wówczas wydobycie się Bułgarów z niewoli było pośrednio owocem tej właśnie wojny.

Mimo to wszystko Bułgaria staje dziś do walki z Rosją, staje do niej całkiem i zgodna, jak przed rokiem „germańskie” Niemcy stanęły całej i zgodne do walki z całą zgodną „germańską” Anglią. Byli w Niemczech anglofilie, jak w Anglii byli niemcofilie, ale wypowiedzenie wojny stumiło przywidzenia osobiste i w obu wypadkach oba narody stanęły jednolite do walki bez względu na śmierć i życie. Byli także z Bułgarij rusofile, ale w chwili obecnej, gdy konieczność dziejowa powołała Bułgarów pod broń dla ocalenia dóbr i ideałów narodowych, wygasły przywidzenia osobiste, wszyscy Bułgarowie — jak jeden mąż — stanęli pod sztandarem narodowym, podnoszą zgodny oręż na słowiańską Serbię i na ich zdradliwą opiekunkę, słowiańską Rosję.

Skonstatowanie tych faktów, tak na pozór niezrozumiałych, w gruncie rze-

czy prostych, jasnych i koniecznych, każe zatrzymać nad nimi bodaj chwilową uwagę — ze względu na zgola odmienną zjawiska, jakie widzieliśmy i jakie poniekąd jeszcze oglądamy w analogicznej sytuacji naszego narodu w dobie obecnej.

Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że dla Polski wybiła od roku godziny na przełomowa, zupełnie tak samo, jak dla tych wszystkich narodów, które walczą ze sobą jako państwa. Ale jakże inne jest zachowanie się naszego narodu wobec wypadków. Gdy w innych narodach z chwilą wybuchu walki znikła wszelka niezgodność i ustał wszelki frazes, u nas rzeczy pozostały po dawnemu.

Naprawdę przetrwała karygodna niezgoda. Pozostaliśmy podzieleni nie tylko na dwie orientacje, ale ponadto na partje i partjki. Wojna nie żąda wyzolenia od nikogo jednoci, ale żąda zgody. Konserwatysta, demokrat, liberal, kleryk, socjalista i t. d. nie potrafią wprawdzie stopić się do odrzuć w myślowej jednoci, ale mogą połączyć się w zgodzie czynnej, ażeby obronić cudość narodową. W czasie wojny staje się bowiem mocno objętnem, jakie ma kto zapatrywanie na kwestję polityczną, czy żydowska lub na inne kwestje innej kategorii, chodzi tu już o to tylko, aby naród jako cudość ostonić i wywalczyć mu lepszą przyszłość. W czasie wojny nie rozwiązujemy przecież ani spraw społecznych, ani kulturalnych, ale jedynie wykazać mamy prawa obywatela i zdolność do życia.

Jeżeli mowa specjalnie o naszym narodzie w chwili dzisiejszej, mamy przed sobą dwie alternatywy: albo po zostaną niemy niewolnikami, a wtedy, mimo klótni, nawet na

Dodatek Nadzwyczajny „GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 11-go Października 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 10 października.

W GŁĄB SERBII.

Zwycięstwa pod Dynaburgiem.
Ponad 2,000 jeńców rosyjskich.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Pomyślne spotkania z Moskalami.

WIENIEŃ. Urzędowo donoszą:

Rosyane ponawiali także wczoraj bezskuteczne ataki w Galicji wschodniej, gdzie przy wypadach ostatnich dni poszczególne korpusy wojsk rosyjskich straciły do połowy swojego stanu.

Nieprzyjaciel, który zaatakował front Strypy, został odrzucony i cofnął się miejscami w beładnej ucieczce z pola bitwy.

Na Wołyniu jedna z naszych dywizji po odrzuceniu ataku Moskale naliczyła przed swojemi pozycjami 500 trupów rosyjskich. Liczba zgłoszonych wczoraj jeńców rosyjskich wzrosła o 1,000.

Zamiar nieprzyjaciela, ażeby odzyskać zachodni brzeg Styru po północnej stronie Czartoryska, został udaremiony naszym ogniem.

Ciężkie straty Włochów.

Na całym froncie włoskim położenie niezmiennione. Nieprzyjaciel nie porywał się już na większe ataki przeciw wyżynie Vielgeruth. Wycieczki mniejszych oddziałów włoskich złamały się z ciężkimi stratami dla wroga. Liczba zabitych tu w ostatnich dniach Włochów wynosi około 2,000 ludzi.

Pochód na Serbię.

Wojska austro-węgierskie posuwają się zwycięsko naprzód nad Macwą i na północ od Obrenowac. Pułki austro-węgierskie i niemieckie, które wtargnęły do Belgradu, w zacieklej walce ulicznych oczyściły miasto z nieprzyjaciela i znajdują się obecnie w ataku na wzgórze, leżące po poł-zach i poł-wsch. stronie od miasta. W kierunku zachodnim wzdłuż biegu Sawy wojska nasze stanęły w poważnej sile na południowym brzegu rzeki i wyrzuciły nieprzyjaciela z kilku pozycji.

Po przewyżczeniu linii wielkich rzek wodzowie wojsk w sprawozdaniach wspominają z gorącym uznaniem o niestrudzonej bohaterskiej działalności naszych walecznych pionierów i o ofiarnej współdziałaniu flotyli Dunajowej.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Odzyskanie utraconych pozycji.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na wzgórze po wschodniej stronie Souchez stracili Francuzi kilka rowów. Pod Tahure w Szampanii odzyskaliśmy w kontrataku około 100 mt. z utraconego terenu szerokości 4 klm.

Poważne postępy pod Dynaburgiem.

Moskale usiłowali odebrać wydarte sobie pozycje pod Garbunówką, wskutek czego przyszło do gwałtownych starć na bagnety, które zakończyły się odrzuceniem nieprzyjaciela. Po północnej stronie linii kolejowej: Dynaburg — Ponieważ zajęliśmy zachód od Lukuży pozycje wroga na szerokość 8 klm., przyczem 750 Moskale i 5 karabinów maszynowych wpadło w nasze ręce.

Na Litwie, Wołyniu i w Galicji.

Na południowy zachód od Pińska wzięliśmy szturmem wieś Sińczone. Między Rafałówką a linią kolejową: Kowel — Równo odparliśmy kilkakrotnie wycieczki nieprzyjacielskie i wzięliśmy 383 żołnierzy rosyjskich do niewoli. Armia gen. Bothmera odrzuciła silne ataki rosyjskie po północno-zachodniej stronie Tarnopola.

W głąb Serbii.

Miasto Belgrad i wzgórza po południowo-zachodniej i południowo-wschodniej stronie tego miasta znajdują się po walce w naszym posiadaniu. Także dalej na wschód wyrzuciliśmy nieprzyjaciela z jego pozycji. Wojska nasze znajdują się w zwycięskim pochodzie naprzód.

Dalsze powołania w Rosji.

PETERSBURG 10 października (T.B.K.) „Riecz” donosi: Ukaz carski powołuje całe popollne ruszenie I klasy, jakoteż 5 roczników II klasy, a to na dzień 29 września st. st.

Znowu zmiany w dygnitarstwach.

PETERSBURG 10 października (T. B. K.) Minister spraw wewnętrznych **Szczerbatow ustąpił.** Na jego miejsce **mianowali podkomorzego Chwostowa.** Także nadprokurator **synodu Samarin otrzymał dymisyę.**

W ROCZNICĘ II Brygady Legionów.

W rocznicę wymarszu na Węgry II Brygady Legionów, obchodzoną przez nią 30 września w polu, na pozycji, komendant jej pułkownik Klittner ogłosił następujący rozkaz dzienny:

Kwatera d. 30 września 1915.
Legionieści!

Dziś rocznica dnia, w którym najcenniejszą część świeżo powstałych Legionów polskich ruszyły pod dowództwem J.K. Marszałka polnego porucznika Durskiego z Krakowa, by zetrzeć się z odwiecznym wrogiem. Wiele od Was w ciągu tego roku wymagano, wiele krwi popłynęło, ale też wiele zdziałano! — Stanęliśmy 5 października 1914 koło Marmaros Sziget naprzeciw doskonałemu uzbrojeniu, doświadczonemu wroga. I jakże pretko zmusiliśmy go, by uwierzył w waleczność polską!

Legionieści! Krótki przegląd czynności ostatniego roku niech uprzytomni młodszemu Waszym kolegom, to co zdziałali starsi, weterani naszej brygady.

W pierwszej połowie października 1914 zostały za waszym współdziałaniem oczyszczone z nieprzyjaciela komitaty Marmoros i Bereg, przyczem mimo niezliczonych podówczas doświadczonych wojennych, wykazaliście z miejsca swą dzielność. Bezpośrednio po tym klubnym czynie zostały Legiony powołane, by przeszedłszy przez Karpaty zaatakowały wroga w Galicji. Na nieprzebytej wyżach przez przełęcz Pantury zbudowaliście „Drogę Legionów”, pom-

nik Waszej wytrwałości. Wasz zwycięski pochód przez Rafajłową, Zieloną, Piesieczną, Pniów, Nadwórń, aż do Borodczan, walka pod Molotkowem, trzymanie pozycji w północnych stokach Karpat przez całą zimę do ofensywy wiosennej, a przeciw przeważającemu nieprzyjacielowi, przestawa spisanie złotemi głóskami na kartach dziejów polskiego oręza.

Gdy część Legionu jako nieliczna straż Karpat stanęła u stóp przełęcz Pantury, ruszyła droga częścią w drugiej połowie listopada na Huculszczyznę, by tam koło Zabiego, Jasieniowa, Krzyworówni w szeregu bitew zwycięskich powstrzymać napierającego nieprzyjaciela. Następnie zostaliśmy powołani do powstrzymania naporu wroga, po raz wtóry, usiłującego przedostać się przez Karpaty. Wśród niesłychanych trudów, wśród wielce niesposóbnych warunków atmosferycznych zdołaliśmy utrzymać przełęcz okórmieżką i nie zachwiliście się ani razu mimo wyzntonych wysiłków wroga, mimo niezwykle silnych ataków nieprzyjacielskich w czasie świąt Bożego Narodzenia.

W drugiej połowie stycznia zastąpiono od was wielkich, zwyciężających czynów. Gdy oddziały Legionu, znajdujące się w Rafajłowej, zwycięsko oparły się atakowi nieprzyjacielskiemu w dniu 24 stycznia, a w następnych dniach zmusiły wroga do odwrotu, ruszyły bataliony, broniące Okórmież w pomyślnej, na wielką skalę ofensywie siołdnej armii. Kirlibab; Jakobien, Kimpolung, Sniatyn, Tlumacz, Nizniów, Jezupol, Korolówka, Bortniki — oto drogowskazy 400 klm. wynoszącego, zwycięskiego pochodu Legionów od południowej Bu-

